
             

  Città di Molfetta  Città di Molfetta  Città di Molfetta  Città di Molfetta 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

_________________________________________________________ 

 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE      

 

 
ISCRITTA AL N. 3  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 08/01/2013 

Progressivo Generale n. 17 

 

 
OGGETTO:  
GAC “Terre di Mare” – Conferimento restante 75% quota societaria.  

 
 
 
Emessa ai sensi: 
- degli artt. 107,  147/bis, 151 comma 4°, 183 comma 9°, del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 

(Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- degli art. 4 comma 2°, e 17 del D. LGS. 165 del 30/3/2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 
 

- la Commissione Europea approvava, con Decisione C(2007)6792 del 19.12.2007 
modificata con successiva Decisione C(2010)7914 dell’11.11.2010, il Programma 
Operativo Nazionale relativo all’intervento del Fondo Europeo per la Pesca in Italia 
nel periodo di programmazione 2007-2013; 

- l’accesso ai contributi europei previsti dal suddetto Piano Finanziario del P.O. FEP 
2007-2013 della Regione Puglia avviene attraverso i Gruppi di Azione Costiera 
(GAC), enti giuridici composti dal raggruppamento di Enti locali, partenariato 
pubblico e privato, ed associazioni di categoria rappresentativi della zona in cui 
operano; 

- la costituzione dei GAC nelle zone di pesca è finalizzata a: mantenere la prosperità 
economica e sociale, preservare e sostenere l’occupazione, favorire la qualità 
dell’ambiente costiero e favorire la cooperazione nazionale e transnazionale, nel 
quadro di una strategia globale di sostegno all’attuazione degli obiettivi della 
politica comune della pesca; 

- il Comune di Molfetta con delibera di G.C. n. 98 del 6.4.2009 ha approvato l’atto di 
indirizzo per la costituzione di un Comitato di Pilotaggio volto alla creazione del 
Gruppo di Azione Costiera (GAC) – Compartimento di Molfetta; 

 
CONSIDERATO che: 
 

- i Comuni di Molfetta, di Bisceglie e Giovinazzo, l’Osservatorio Nazionale della 
Pesca, la Società Porto di Molfetta e le Associazioni di Categoria/Sindacati 
Legapesca, Agci Agrital, Federcoopesca, Federpesca, Unci Pesca, Assopesca e 
Uila Pesca, hanno sottoscritto in data 8 marzo 2011 un protocollo d’intesa, 
individuando il Comitato Promotore per la costituzione del Gruppo di Azione 
Costiera, che verrà denominato “GAC TERRE DI MARE”; 

- che in sede costitutiva il Comitato Promotore ha nominato un Gruppo di Supporto 
Tecnico al quale affidare l’esecuzione di tutti gli adempimenti previsti per la 
costituzione del GAC, ivi compresa la elaborazione del Piano di Sviluppo Costiero, 
finalizzato alla candidatura al finanziamento delle istanze di finanziamento degli 
interventi ivi contenuti presso la Regione Puglia; 

- che, secondo le indicazioni del Comitato Promotore, il GAC dovrà assumere la 
veste giuridica di Società Consortile a responsabilità limitata, e fino alla data di 
effettiva costituzione del GAC, il Comitato Promotore potrà integrare o modificare 
parzialmente la composizione del partenariato privato; 

 
DATO ATTO che: 
 
- il Consiglio Comunale, con propria Deliberazione n. 37 del 01/08/2011, stabiliva di 

aderire alla costituenda Società Consortile a responsabilità limitata denominata 
“GAC TERRE DI MARE - Società consortile a responsabilità limitata”, sottoscrivendo 
fino ad un massimo di n. 25 quote di capitale sociale di euro 100,00 di valore 
nominale ciascuna, per un totale di euro 2.500,00; 

- il Consiglio Comunale con la medesima deliberazione approvava gli schemi di 
“Atto Costitutivo” e “Statuto” della costituenda Società Consortile; 



- il Comitato Promotore per la costituzione del GAC, riunitosi in data 20/07/2011, 
formalizzava espressamente la composizione della compagine societaria, del 
relativo Consiglio di Amministrazione e delle quote sottoscrivibili da ciascun Socio, 
verificando la compatibilità delle quote percentuali con le quote fissate dall’art. 6, 
punti 1-2, del Regolamento CE; 

- nel medesimo verbale veniva stabilito in € 20.000,00 il Capitale Sociale del 
costituendo GAC, diviso in n. 200 quote del valore nominale di € 100,00 cadauna, e 
che al Comune di Molfetta venivano assegnate n. 19 quote, per un valore 
complessivo di € 1.900,00; 

- che con precedente D.D. n. 72 del 08/08/2011, emessa da questo Settore, si 
impegnava la spesa di € 1.900,00 con progr. n. 1301/2011, e si stabiliva di versare il 
25% del valore delle quote assegnate, pari ad € 475,00; 

- che in data 09/08/2011 veniva effettuato il versamento del previsto 25% della 
quota di capitale sociale, mediante bonifico bancario; 

- che il GAC ha reclamato il versamento delle restanti quote; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere al conferimento del restante 75% delle quote 
sottoscritte di € 1.900,00, pari ad € 1.425,00, sul conto corrente bancario 
appositamente predisposto presso Bancapulia, filiale di Molfetta, cod. IBAN IT22P 
05787 41560 003570094671; 

 
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 

DETERMINA 

 

 
1. Dare atto dell’avvenuto versamento del prescritto 25% delle quote societarie 

sottoscritte in seno al GAC “Terre di Mare”, in data 09/08/2011, ai sensi dell’art. 2342 
del Codice Civile, pari ad € 475,00; 

2. Procedere al conferimento del restante 75% della quota di Capitale Sociale 
sottoscritta, mediante versamento di € 1.425,00 sul conto corrente bancario 
appositamente predisposto presso Bancapulia, filiale di Molfetta, cod. IBAN IT22P 
05787 41560 003570094671; 

3. Impegnare la relativa spesa al Cap. 10650 “CONTRIBUTI DI PARTECIPAZIONE 
ASSOCIATIVA DEL COMUNE” del Bilancio 2013, in corso di formazione;  

4. Depositare la ricevuta attestante l’avvenuto versamento presso il Notaio 
incaricato; 

5. Trasmettere il presente atto al Presidente del G.A.C., Sig. Pantaleo Petruzzella, ed 
all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 



6. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267.- 

 

 
  Il Compilatore 
Sig.ra Patrizia Camporeale 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
       Dott. Giuseppe Lopopolo  
 

 

    

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario a.i.Il Dirigente del Settore Economico Finanziario a.i.Il Dirigente del Settore Economico Finanziario a.i.Il Dirigente del Settore Economico Finanziario a.i.    

          Dott. Giuseppe Lopopolo          Dott. Giuseppe Lopopolo          Dott. Giuseppe Lopopolo          Dott. Giuseppe Lopopolo    

 

 

 

 

 
Visto: Si attesta la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento: 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario a.i.Il Dirigente del Settore Economico Finanziario a.i.Il Dirigente del Settore Economico Finanziario a.i.Il Dirigente del Settore Economico Finanziario a.i.    

Dott. Giuseppe LopopoloDott. Giuseppe LopopoloDott. Giuseppe LopopoloDott. Giuseppe Lopopolo    

 

 

 
**********  

 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente a.i. del Settore Economico-Finanziario 

 
**********   

 

  
  



 

 

 
                               

 

 

 

                                                      

 

_____________________________________ 
 

            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 

PER GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 

                                                                                

                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                    Dott. Michele Camero 

 

 
 

 

Per l’ esecuzione: 

             Al Sindaco 

 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 

 A ___________________________ 
 




